
ROMÂNIA 
JUDEȚUL TIMIȘ  

PRIMĂRIA COMUNEI PARŢA  
Parţa, nr. 282, Jud. Timiș, cod poștal 307396, cod fiscal 16360642 

 Tel. / fax 0356.177.451 E-mail : office@primariaparta.ro 
www.primariaparta.ro  

 

DISPOZIȚIA 
Nr. 1 din 05.01.2026 

privind alocarea plajei de numere de înregistrare pentru compatimentele din aparatul de 

specialitate al primarului în anul 2026 

 

Primarul comunei Parța, județul Timiș 

Având în vedere: 
a) Referatul de specialitate înregistrat la numărul 3 / 05.01.2026 întocmit de secretarul general al comunei 
Parța, județul Timiș; 

În conformitate cu: 
a) Art.7 din Legea nr.19/1996 privind arhivele naționale, republicată cu modificările și completările 
ulterioare; 
b) Art.9 din Instrucțiunile privind activitatea de arhivă la creatorii și deținătorii de documente, aprobate 
de conducerea Arhivelor Naționale prin Ordinul de zi nr.217/1996; 
c) Prevederile art.7, alin.(2) din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, cu modificările și completările 
ulterioare; 
d) Art.155, alin.(1), lit.a) și d) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

În temeiul art.196, alin.(1), lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

DISPUNE: 
 

Art.1. Se alocă plaja de numere de înregistrare pentru compartimentele din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Parța în anul 2026, după cum urmează:  
a) Registratură/Secretariat – secvența de numere de la 001 la 10000; 
b) Casierie - secvența de numere de la 10001 la 10500; 
c) Contracte folosință gratuită - secvența de numere de la 10501 la 10550; 
d) Compartiment asistență socială - secvența de numere de la 10551 la 11000; 
e) Compartiment agricol - secvența de numere de la 11001 la 12000; 
f) Compartiment financiar-contabil - secvența de numere de la 12001 la 13000; 
g) Registru divorțuri - secvența de numere de la 13001 la 13050; 
h) Compartiment resurse umane - secvența de numere de la 13051 la 13300; 
i) CFPP cheltuieli - secvența de numere de la 13301 la 14000; 
j) Compartiment impozite și taxe - secvența de numere de la 14001 la 15000; 
k) Compartiment achiziții - secvența de numere de la 15001 la 16000; 
l) Registru oferte concesiuni/închirieri domeniul privat - secvența de numere de la 16001 la 16100; 
m) Registru contracte concesiuni/închirieri domeniul privat - secvența de numere de la 16101 la 16500; 
n) Registru contracte concesiuni /închirieri domeniul public - secvența de numere de la 16501 la 16600; 
o) Registru oferte concesiuni/închirieri domeniul public - secvența de numere de la 16601 la 16700; 

mailto:office@primariaparta.ro
http://www.primariaparta.ro/


p) Compartiment stare civilă - secvența de numere de la 16701 la 17200; 
q) Registrul de evidență a sistemelor individuale adecvate pentru colectarea și epurarea apelor uzate - 
secvența de numere de la 17201 la 17300; 
r) CFPP venituri - secvența de numere de la 17301 la 18000. 

Art.2. Secretarul general al comunei și compartimentele din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului vor duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții. 

Art.3. Prezenta dispoziție se comunică Instituției Prefectului județului Timiș pentru verificarea 
legalității, persoanelor și instituțiilor interesate prin grija secretarului general al comunei Parța, județul 
Timiș; 

 
 

PRIMAR,                                                                                          
          Drăgan Daniel                                             Contrasemnează pentru legalitate,                          
                                                                                                Secretar general,  

Bucea Claudiu  

 


